3APÊNDICE N.o 35 — II SÉRIE — N.o 71 — 10 de Abril de 2006

Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.o 927/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 10 de Fevereiro de 2006 da subdirectora-geral dos Recursos
Humanos da Educação, proferido no uso de competência subdelegada:

Manuel Rosa Amorim Rego, monitor da extinta Escola do EBM
n.o 882 de Pedra Furada, distrito de Braga — autorizada, a sua
integração no quadro de vinculação do pessoal não docente dos
estabelecimentos de ensino superior do distrito de Braga, afecto
ao Agrupamento de Escolas Cávado Sul, Barcelinhos, na categoria
de assistente administrativo especialista, escalão 4.o, índice 316,
ao abrigo da alínea c) do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 246/83,
de 9 de Junho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

13 de Fevereiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Despacho (extracto) n.o 928/2006 (2.a série) — AP. — Por meu
despacho de 14 de Fevereiro de 2006, no uso de competência
subdelegada:

Cândida da Conceição Silva Cardoso, psicóloga de 1.a classe do quadro
de vinculação dos serviços de psicologia e orientação da Direcção
Regional de Educação do Centro, a exercer funções no Agrupa-
mento de Escolas Grão Vasco (161858) — concedida, ao abrigo
do artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 272/88, de 3 de Agosto, a equi-
paração a bolseiro, com dispensa parcial de 75 % do exercício de
funções nos 2.o e 3.o períodos do ano lectivo de 2005-2006, tendo
sido alteradas as condições de atribuição da equiparação a bolseiro
fixadas pelo meu despacho de 15 de Novembro de 2005, publicado
no Diário da República, através do despacho (extracto)
n.o 25 198/2005 (2.a série).

17 de Fevereiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Despacho (extracto) n.o 929/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 17 de Fevereiro de 2006 da subdirectora-geral dos Recursos
Humanos da Educação, proferido no uso de competência subdelegada:

João Manuel Guerra Teixeira, auxiliar de acção educativa do quadro
de vinculação de pessoal não docente do distrito de Beja — auto-
rizado, de acordo com o estabelecido no n.o 1 do artigo 82.o do
Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, o regresso ao serviço da
situação de licença sem vencimento de longa duração. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Fevereiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Despacho (extracto) n.o 930/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 17 de Fevereiro de 2006 da subdirectora-geral dos Recursos
Humanos da Educação, proferido no uso de competência subdelegada:

Isabel Alexandra da Conceição Marques, auxiliar de acção educativa
do quadro da vinculação de pessoal não docente do distrito de
Aveiro — autorizado, de acordo com o estabelecido no n.o 1 do
artigo 82.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, o regresso
ao serviço da situação de licença sem vencimento de longa duração.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Fevereiro de 2006. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gon-
çalves.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Despacho n.o 931/2006 (2.a série) — AP. — Nos termos do
artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho, conjugado
com o despacho conjunto n.o 3/ME/2005, de 14 de Dezembro, designo
Paula Cristina Rodrigues Plácido para exercer funções de secretariado
no meu Gabinete.

O presente despacho produz efeitos desde o dia 14 de Dezembro
de 2005.

20 de Março de 2006. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Despacho n.o 932/2006 (2.a série) — AP. — Nos termos do
artigo 35.o do Decreto-Lei n.o 248/85, de 15 de Julho, conjugado
com o despacho conjunto n.o 3/ME/2005, de 14 de Dezembro, designo
Maria de Fátima Peres Varela para exercer funções de secretariado
no meu Gabinete.

O presente despacho produz efeitos desde 14 de Dezembro de
2005.

20 de Março de 2006. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Escola Básica 2.o e 3.o Ciclos Nossa Senhora da Luz
de Arronches

Despacho n.o 933/2006 (2.a série) — AP. — Ana Maria Pereira
Trindade Santos dos Reis, presidente do conselho executivo da Escola
Básica 2.o e 3.o Ciclos Nossa Senhora da Luz de Arronches, nomeia
a assistente de administração escolar do quadro de vinculação distrital
de Portalegre Francisca Maria Cerezo Serrano para exercer funções
de chefe de serviços de Administração Escolar, em regime de subs-
tituição, nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004.

Este despacho produz efeito a partir de 6 de Fevereiro de 2006,
inclusive.

6 de Fevereiro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Reis.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Despacho n.o 934/2006 (2.a série) — AP. — Por despachos de
17 e de 31 de Outubro de 2005, respectivamente, do director regional
de Educação do Algarve e do director regional-adjunto de Educação
de Lisboa:

Maria Rosa Monteiro Vinhas, técnica superior de 1.a classe (psicóloga
do SPO) — autorizada a transferência da Escola Secundária João
de Barros, quadro de vinculação do distrito de Lisboa para o quadro
de vinculação do distrito de Faro, nos termos do artigo 25.o do
Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, com afectação
à Escola Básica, 2, 3 João de Deus, Agrupamento Vertical de São
Bartolomeu de Messines. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

9 de Fevereiro de 2006. — O Director de Serviços de Recursos
Humanos, Eduardo Rafael do Carmo Dias.

Despacho n.o 935/2006 (2.a série) — AP. — Por despachos de
22 de Novembro e de 28 de Dezembro de 2005, respectivamente,
do reitor da Universidade do Algarve e da directora regional-adjunta
de Educação do Algarve:

Ana Isabel Rosa Gago Flórido, assistente administrativa princi-
pal — autorizada a transferência do quadro de pessoal não docente
da Universidade do Algarve para o quadro de vinculação do distrito
de Faro, nos termos do artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, com a nova redacção dada pelo Decreto-Lei
n.o 218/98, de 17 de Julho, com afectação ao Agrupamento Hori-
zontal de São Brás de Alportel, com efeitos a partir de 1 de Abril
de 2006. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Março de 2006. — O Director de Serviços de Recursos Huma-
nos, Eduardo Rafael do Carmo Dias.

Rectificação n.o 109/2006 — AP. — Por ter sido publicado com
inexactidão no apêndice n.o 133 ao Diário da República, 2.a série,
n.o 194, de 10 de Outubro de 2005, o nome da auxiliar de acção
educativa Dina Maria Valério Diogo Martins, a exercer funções na
Escola Secundária de Loulé, rectifica-se que onde se lê «Dina Maia
Valério Diogo Martins» deve ler-se «Dina Maria Valério Diogo
Martins».

6 de Março de 2006. — O Director de Serviços de Recursos Huma-
nos, Eduardo Rafael do Carmo Dias.

Rectificação n.o 110/2006 — AP. — Por ter sido publicado com
inexactidão no apêndice n.o 133 ao Diário da República, 2.a série,
n.o 194, de 10 de Outubro de 2005, o nome da assistente de admi-
nistração escolar Maria Filomena Beles Garrido Torres da Saúde
Fernandes, a exercer funções na Escola Secundária Gil Eanes, rec-
tifica-se que onde se lê «Maria Filomena Belas Garrido Torres da
Saúde Fernandes» deve ler-se «Maria Filomena Beles Garrido Torres
da Saúde Fernandes».

6 de Março de 2006. — O Director de Serviços de Recursos Huma-
nos, Eduardo Rafael do Carmo Dias.